
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 064/20                      30 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 08 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 08 

Departamento de Enfermagem - DENF 08 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde - PPGCSa 09 

Centro de Ciências Humanas, Letrass e Artes - CCHLA 10 

Departamento de Artes - DARTES 10 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 11 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 11 

Anexo 12 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 382 / 2020 - PROGESP, 30 de Março de 2020. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de 

janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, de 28 

de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077.023621/2020-25 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 25/03/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, ANA JULIA DE AQUINO 

FERNANDES DO VALE, matrícula n.º 2375936, ocupante do cargo de Desenhista - 

Projetista faz jus à progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Programa 

de Capacitação e Qualificação: CAP - Etiqueta PBE Edifica para Edifícios Públicos - 

Avaliação da Conformidade (8H), CAP - Etiqueta PBE Edifica para Edifícios Públicos - Nível 

Geral do Edifício (8h), CAP - Etiqueta PBE Edifica para Edifícios Públicos - Bonificações 

(8h), CAP - Etiqueta PBE Edifica para Edifícios Públicos - Envoltória (8h), CAP - Etiqueta 

PBE Edifica para Edifícios Públicos - Sistema de Iluminação (8h), CAP - Etiqueta PBE 

Edifica para Edifícios Públicos - Palestra (3h), CAP - Módulo de Protocolo: Mesa Virtual 

(4h), Redação Oficial e Gramática (20h), Curso a distância de autoinstrução sobre Imposto 

Predial e Territorial Urbano - IPTU (30h), Gestão do Tempo, (30h), Curso a distância de 

autoinstrução Transferência do Direito de Construir (TDC) (30h), Legislação aplicada à 

gestão de pessoas (30h), Noções do planejamento da UFRN, (30h) e Sustentabilidade e 

responsabilidade socioambiental (30h); e pela anterior carga horária excedente de 04h, 

totalizando 251h (duzentas e cinquenta e uma horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 131h (cento e trinta e uma horas) de carga horária excedente a ser utilizada na 

progressão subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1571/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 6420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a JANMILLI DA COSTA DANTAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1774309, lotada na FACISA, com vigência a partir de 31/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1572/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 5220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MARCELO CARDOSO DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2218684, lotado na FACISA, com vigência a partir de 01/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1573/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 6620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a FERNANDA DINIZ DE SA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1934762, lotada na FACISA, com vigência a partir de 10/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1574/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 5320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ERNANO ARRAIS JUNIOR, do Quadro de Pessoal da Universidade, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3966965, lotado no DEB, com vigência a partir de 01/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1575/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 7120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ALESSANDRO DOZENA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1777712, lotado no GEO/CCHLA, com vigência a partir de 13/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1576/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 12020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a WEBER ANDRADE GONCALVES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1164414, lotado no DCAC, com vigência a partir de 27/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1577/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 11720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a INGRID WILZA LEAL BEZERRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2374737, lotada no DENUT/CCS, com vigência a partir de 20/04/2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1578/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 11220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a FIDEL ERNESTO CASTRO MORALES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1781198, lotado no EST/CCET, com vigência a partir de 22/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1579/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 11120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARCELO BOURGUIGNON PEREIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1023112, lotado no EST/CCET, com vigência a partir de 26/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1580/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 10820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a FABRICIA AZEVEDO DA COSTA CAVALCANTI, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2374822, lotada no DFST/CCS, com vigência a partir de 

09/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1581/2020-PROGESP, de 30 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 9820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a CRISLUCI KARINA SOUZA SANTOS CANDIDO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3524391, lotada no DEE/CT, com vigência a partir de 

14/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 

Portaria Nº 33 / 2020 - DIR/CCSA, de 25 de março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta no art. 202 do Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 036/2016-CONSAD; 

 Considerando o que consta do Processo n.º 23077.069349/2019-96, após apuração 

realizada pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada por esta Direção 

através da Portaria n.º 054/2019-CCSA e com base em seu Relatório Conclusivo; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Aplicar a penalidade de ADVERTêNCIA ao servidor docente JOACY 

PEDRO DE MACEDO MEDEIROS, matrícula n.º 346896, em razão do resultado da 

apuração feita por meio do processo disciplinar acima identificado, com fundamento no art. 

155, I, III e IV, no art. 198, X e XI, e no art. 202, todos do Regimento Geral desta Universidade, 

em face do descumprimento do art. 101 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE (Regulamento 

dos Cursos de Graduação desta Universidade). 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria Nº06/2020– DENF, de 28 de março de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 1834/2019-R, de 07 de outubro 

de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar a professora Ana Elza Oliveira de Mendonça, matrícula - 2262871, como 

coordenadora dos componentes curriculares CEN0004 - Atividade de Orientação de Pesquisa 

IV e CEN2013 - Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Graduação em Enfermagem 

do Departamento de Enfermagem da UFRN, durante os períodos letivos 2020.1 e 2020.2 .  

 

(a) Isabelle Katherinne Fernandes Costa - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde - PPGCSa 

Portaria nº 003/2020-PPGCSa, de 27 de março de 2020 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde do Centro de 

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, considerando o Art. 5.º, parágrafos 1.º e 2.º do Regimento 

Geral da UFRN, 

 Considerando a Portaria nº 452/2020-R, de 17 de Março de 2020 da Reitoria da 

UFRN, no tocante as ações institucionais no combate a pandemia do novo coronavírus 

(COVID-19); 

 Considerando o Ofício Circular nº 7/2020-GAB/PR/CAPES, de 18 de março de 2020, 

referente à Concessão 2020 de Bolsas para programas de pós-graduação nível Stricto Sensu, 

alocando sete novas bolsas ao PPGCSA, sendo cinco em Nível de Doutorado e três em Nível 

de Mestrado, e informando a necessidade imediata de ocupação destas cotas, até o dia 30 de 

março de 2020; 

 Considerando a normativa da Coordenação do Programa de Pós-graduação em 

Ciências da Saúde na suspensão do processo seletivo em curso; 

 Considerando o desempenho de alunos Ativos no Mestrado, ora com bolsas do 

PPGCSA, aptos a fazerem upgrade para Nível de Doutorado; 

 Considerando a existência de candidatos de doutorado aprovados no Programa de 

Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGFAR) e Programa de Pós-graduação em 

Bioquímica (PPGBIOQ), mas não classificado para receber Bolsa de Doutorado, devido ao 

reduzido número. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Classificar os candidatos ora aprovados na primeira etapa, Avaliação de 

Projeto de Pesquisa, divulgado em 11 de março de 2020, do processo seletivo (Editais 01/2020 

e 02/2020) do PPGCSA, e aptos a receberem cotas de bolsas do programa, Capes ou CNPq. 

Contactados por meio de seus futuros orientadores e, após discussão de ordem de classificação 

pautadas na análise do projeto, necessidade social e envolvimento com o grupo de pesquisa, 

receberam a seguinte classificação para alocação de bolsas: 

 

Cotas de Doutorado 

1º Marília Cristina Santos de Medeiros 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

2º Iasmin Matias de Sousa 

3º Danielle Viviane Fernandes Bezerra 

4º Fabia Julliana Jorge de Souza (Discente com Cota de Mestrado recebendo upgrade para 

Doutorado) 

5º Felipe Sanderson Ribeiro de Sousa (Candidato do PPGFAR aprovado em recente processo 

seletivo). 

6º Lucas Alighieri Neves Costa Batista (Candidato do PPGBIOQ aprovado em recente 

processo seletivo). 

 

Cotas de Mestrado 

1º Isabel Pinto Amorim das Virgens 

2º Rafaella Rêgo Maia 

3º Dalyanna Mildred de Oliveira Viana Pereira 

4º Isabelle Luna de Oliveira Dantas Berto 

5º Natália de Moraes Santana 

6º Stephany Cimarosti Figueiredo Bessa 

 

 Art. 2º. – Os candidatos a Cota de Mestrado, ora não contemplados, figurarão na 

Lista de Espera de Bolsas do PPGCSA. 

 Art. 3º. Todos os discentes ora agraciados com Bolsa de Estudo de forma excepcional 

serão avaliados em seis meses por uma comissão própria e, em não obtendo desempenho 

satisfatório em seus projetos de pesquisa a contento, terão suas bolsas canceladas, podendo 

retornar a Lista de Espera de Bolsas do PPGCSA. 

 Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ana Katherine da Silveira Gonçalves de Oliveira – Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letrass e Artes - CCHLA 

Departamento de Artes - DARTES 

Portaria Nº 9 / 2020 - ARTES/CCHLA, de 30 de março de 2020. 

  

 CONSIDERANDO o que dispõe a resolução n.º 083/2006-CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

Eletrônica n.º 1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA COSTA, 

matrícula 1345775, LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369 e 

ARLETE DOS SANTOS PETRY, matrícula 2292957 e ROGERIO JUNIOR CORREIA 

TAVARES, matrícula 1943721 para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório da Professora BETTINA RUPP, matrícula 1801838, 

lotada no Departamento de Artes. 

 REVOGAR a Portaria N.º 7/2020 - ARTES/CCHLA. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Adriano Moraes de Oliveira - Chefe 

 

Portaria Nº 10 / 2020 - ARTES/CCHLA, de 30 de março de 2020. 

  

 CONSIDERANDO o que dispõe a resolução n.º 083/2006-CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

Eletrônica n.º 1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, matrícula 1958705, 

LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369, MELISSA DOS 

SANTOS LOPES, matrícula 2329999 e PATRÍCIA GARCIA LEAL, matrícula 1754349 para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

do Professor LEONIDAS DE OLIVEIRA NETO, matrícula 241354, lotado no Departamento 

de Artes. 

 REVOGAR a Portaria N.º 8/2020 - ARTES/CCHLA. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 40 / 2020 - FACISA, de 27 de março de 2020. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 de junho 

de 2019; e considerando a Resolução n° 083/2006 - CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os professores Dr. HINDIAEL AERAF BELCHIOR, Professor 

Adjunto, matrícula nº 2190521, Dra. KATYA ANAYA JACINTO, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1760065, e Dra. EGMAR LONGO HULL, Professora Adjunta, matrícula n° 

2218795, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório do professor Dr. FABIO HENRIQUE VIEIRA DE CRISTO E SILVA, 

Professor Adjunto-A, matrícula nº 2360563, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

tendo como membro consultor o tutor Dr. DANY GERALDO KRAMER CAVALCANTI E 

SILVA, Professor Adjunto, matrícula nº 1458261. 

 Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 064  30.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Anexo 

Averbação De Tempo De Serviço Para Aposentadoria E Disponibilidade 
  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

084867/19 1669283 
Saint Clair Palmier Damasceno de 

Morais 

01/03/05 a 04/07/08 
1221 

095809/19 1692497 Osvaldo de Freitas Neto 07/04/09 a 22/10/15 2390 

012415/20 1448916 Orione Dantas de Medeiros 10/06/02 a 29/02/04 630 

012415/20 1448916 Orione Dantas de Medeiros 01/03/04 a 29/04/04 60 

012634/20 2330188 Gerlane Coelho Bernardo Guerra 01/04/82 a 19/08/83 504 

019641/20 0350846 Gildasio Lucas de Lucena 19/02/79 a 15/12/79 300 

019641/20 0350846 Gildasio Lucas de Lucena 01/10/83 a 31/10/83 31 

019641/20 0350846 Gildasio Lucas de Lucena 01/03/84 a 31/03/84 31 

019641/20 0350846 Gildasio Lucas de Lucena 01/12/90 a 31/08/91 270 

021119/20 1450722 Josenilson Rodrigues da Silva 05/09/89 a 02/01/91 483 

021119/20 1450722 Josenilson Rodrigues da Silva 01/04/92 a 31/05/03 4075 

021119/20 1450722 Josenilson Rodrigues da Silva 01/01/04 a 05/04/04 95 

  
(a)Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 064 – Contém 12 páginas. 


